²⁷³⁵ Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opera Theologica I, Ordinatio* prol. q. 9 S. 241: „Et ratio est quia omnis notitia abstractiva alicuius rei in se, vel notitia simples propria alicuius rei, naturaliter loquendo, praessupponit notitiam intuitivam eiusdem rei. Sed notitia intuitiva alicuius rei nunquam potest haberi naturaliter nisi effective, vel mediate vel immediate, ab illa re. Ergo nec notitia abstractiva eiusdem, et per consequens nulla“.

²⁷³⁶ Zur Beziehung zwischen unmittelbar-evidenten kontingenten Sätzen und den evidenten notwendigen Sätzen der Wissenschaft im Sinne von attributhaften Prädikationen vgl. T. K. SCOTT, Ockham on evidence, necessity and intuition, in: *Journal of the History of Philosophy*, S. 28f.

²⁷³⁷ Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opera Theologica I, Ordinatio* prol. q. 9 S. 253-4: „Ad aliud concedo quod notitia unius obiecti continet notitiam alterius obiecti. Et hoc contingit per illationem, sicut quando conclusio infertur ex praemissis; vel per compositionem, sicut quando ex notitia termini vel terminorum cognoscitur evidenter aliqua propositio sive contingens sive necessaria; vel per abstractionem, sicut cognito aliquo singulari virtute illius notitiae potest abstrahi aliquod commune et sic cognosci, et tamen sine omni notitia praevia cuiuslibet singularis non potuit cognosci. Et ideo notitia illius singularis erit causa notitiae illius communis, tamen notitia unius singularis nunquam est causa sufficiens - cum intellectu - notitiae alterius rei singularis quae non est communis sibi“. Vgl. auch Robert GUELLEY, op. cit., S. 98f.

²⁷³⁸ Vgl. in Gordon LEFF, op. cit., S. 325-6, Ockhams sechs Argumente gegen die scotische Konzeption der virtuellen Erkenntnis. Vgl. auch Robert GUELLEY, op. cit., S. 176-213.

²⁷³⁹ Vgl. Ockhams Darlegung der scotischen Begriffsbestimmung des ersten Subjekts/Objekts des Wissenschaftshabitus in GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opera Theologica I, Ordinatio* prol. q. 9 S. 227-8.

unabhängig erfaßte Termini die Erkenntnis des Schlußsatzes verursachen können.²⁷⁴⁰ Auch die Funktion des ersten Subjekts/Objekts bezüglich des Habitus ändert sich damit. Das erste unverknüpfte Subjekt/Objekt ist nicht mehr die einzige Ursache des Habitus als „Wirkung“ einer formalen „*species*“ im Verstand. Ebenso wenig liegt im ersten unverknüpften Subjekt/Objekt aufgrund seines Primats des virtuell Enthaltens die Begründung der Einheit des Wissenschaftshabitus. Vielmehr sind je verschiedene Subjekte und Prädikate bzw. je verschiedene Schlußsätze das, was einen Habitus der „*scientia*“ von einem anderen Habitus der „*scientia*“ differenziert.²⁷⁴¹